
Dipartimento Politiche Sociali e Salute
U.O. Azioni di Sistema e Integrazione Sociosanitaria
E.Q. Coordinamento e supporto alle attività di innovazione sociale della Direzione apicale
UFFICIO RUC E COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA. COOPERATIVE DI TIPO B.

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QE/2592/2023 del 30/06/2023

NUMERO PROTOCOLLO QE/50676/2023 del 30/06/2023

OGGETTO: Avviso pubblico per l’erogazione di aiuti economici una tantum, provenienti dal Fondo regionale per il
rincaro energia, in favore dei nuclei familiari per il pagamento delle utenze domestiche di energia elettrica.

IL DIRETTORE

MICHELA MICHELI

Responsabile del procedimento: Michela Micheli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MICHELA MICHELI

rif:202300050503 Repertorio: QE/2592/2023 del 30/06/2023 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”
prevede, fra gli altri, interventi di sostegno alle famiglie e di contrasto alla povertà;

il Piano Nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021/23 prevede, fra gli interventi di sostegno materiale, i
contributi economici una tantum;

la Legge Regionale del 10 agosto 2016 n.11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio”
ha previsto all’art. 25 contributi finalizzati ad esigenze particolari, fra i quali sono compresi i contributi con carattere di
straordinarietà, immediatezza e temporaneità;

la Legge Regionale 23 novembre 2022 n. 19 “Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni
varie”, che, in particolare ai commi 163/165 ha previsto l’istituzione del Fondo regionale per il rincaro energia;

la Regione Lazio con DGR n. 1161 del 7 dicembre 2022 “L. R. 19/2022, art. 9, commi 163, 164 e 165. Fondo Regionale per
il rincaro energia. Ripartizione delle risorse e approvazione dei criteri e delle modalità di assegnazione” ha stabilito i
criteri e le modalità di accesso al Fondo regionale per il rincaro energia;

con Determinazione Dirigenziale n. G18653 del 27 dicembre 2022 la Direzione Inclusione Sociale della Regione Lazio ha
assegnato a Roma Capitale € 5.000.000,00 stabilendo che l’erogazione del sostegno economico dovrà essere conclusa
entro il 31 dicembre 2023, fino ad esaurimento dei fondi e rendicontata alla Direzione regionale per l’inclusione sociale
entro il 31 marzo 2024, ai sensi della L. R. Lazio 11/2016 art. 64 comma 4 bis;

nella DGR n. 1161 del 7 dicembre 2022 è stabilito che:

a) la misura di sostegno per ciascun nucleo avente diritto è un aiuto economico una tantum pari ad € 150,00;

b) possono beneficiare del contributo i cittadini in possesso dei seguenti requisiti:

residenti iscritti nell’anagrafe dei Comuni del Lazio
intestatari di un’utenza di energia elettrica domestica
in possesso d’una attestazione ISEE, ordinario o corrente, di valore non superiore a € 25.000,00

c) l’aiuto è cumulabile con altre agevolazioni volte a far fronte all’eccezionale aumento dei prezzi dell’energia;

d) le domande dovranno essere presentate al Comune di Roma Capitale che, a seguito dell’istruttoria, procederà
all’individuazione dei beneficiari e alla predisposizione di una graduatoria basata sull’ordine crescente dell’ISEE, dando
priorità a coloro che non abbiano ricevuto le agevolazioni di cui al D.L. 9 agosto 2022 n. 115, convertito con modificazioni
nella Legge 21 settembre 2022 n. 142, recante “Misure urgenti inmateria di energia, emergenza idrica, politiche sociali e
industriali” (decreto Aiuti bis);

CONSIDERATO CHE

la Giunta Capitolina, con Memoria n. 38 del 27 aprile 2023, ha recepito la normativa regionale sopra richiamata e ha dato
mandato:

al Direttore del Dipartimento Trasformazione Digitale, di comune accordo con il Direttore del Dipartimento Politiche
Sociali e Salute, di programmare e predisporre un applicativo informatico, posto sul portale di Roma Capitale, finalizzato
all’inserimento on line delle domande di accesso al beneficio, nonché all’elaborazione della graduatoria cittadina,
suddivisibile in 15 elenchi municipali contenenti i beneficiari residenti in ogni Territorio;

al Direttore del Dipartimento Trasformazione Digitale di predisporre strumenti formativi e informativi, sia a supporto dei
cittadini, sia a supporto di tutti gli operatori delle Strutture capitoline coinvolte nell’attuazione della misura, in primis i
dipendenti dei Municipi;

al Direttore del Dipartimento Politiche Sociali e Salute, di:

delineare l’architettura del processo, individuando funzioni e attività delle strutture che dovranno contribuire
all’attuazione della misura in oggetto;
coinvolgere ulteriori Strutture Centrali dell’Amministrazione che collaborino all’attuazione della misura in oggetto;
predisporre l’Avviso Pubblico rivolto alla cittadinanza per l’informazione relativa al contributo e la descrizione delle

rif:202300050503 Repertorio: QE/2592/2023 del 30/06/2023 Pagina 2 di 6



modalità di dettaglio per la presentazione delle istanze da parte dei cittadini;
svolgere il ruolo di coordinamento e monitoraggio del processo, nonché di referente per le altre strutture
capitoline;
provvedere al trasferimento dei fondi corrispondenti al numero dei beneficiari per ciascun Municipio, in modo che le
Strutture territoriali possano provvedere alla liquidazione dei contributi;
rendicontare, entro il 31 marzo 2024, ai sensi della L. R. Lazio 11/2016 art. 64 comma 4 bis, alla Direzione
regionale per l’inclusione sociale, quanto liquidato a favore dei beneficiari.

alle Strutture Territoriali di curare l’istruttoria e la verifica delle domande, nonché di provvedere all’erogazione del
sostegno economico entro il 31 dicembre 2023, fino ad esaurimento dei fondi;

Atteso che:

il Dipartimento Politiche Sociali e Salute ha già provveduto a:

delineare l’architettura del processo, individuando funzioni e attività delle strutture che contribuiranno alle azioni
necessarie;
predisporre, con il supporto del Dipartimento Trasformazione Digitale, un applicativo per l’inserimento on line delle
domande di accesso al beneficio, che sarà accompagnato da manuali tecnici a uso dei cittadini richiedenti e degli
altri attori dell’Amministrazione
avviare i contatti con il Gabinetto del Sindaco - Direzione Comunicazione Istituzionale, Direzione Ufficio Stampa e
Media; il Dipartimento Monitoraggio Qualità del Servizio e Customer Care; il Dipartimento Cybersecurity e Sicurezza
Urbana - Ufficio Supporto Responsabile Protezione Dati; Dipartimento Decentramento, Servizi Delegati e Città in 15
minuti - Direzione Decentramento e Servizi al Territorio;
predisporre l’Avviso Pubblico rivolto alla cittadinanza per l’informazione relativa al contributo e la descrizione delle
modalità di dettaglio per la presentazione delle istanze da parte dei cittadini;

il Dipartimento Politiche Sociali e Salute, a conclusione dell’istruttoria, elaborerà la graduatoria cittadina tramite
l’applicativo suddetto, e provvederà al trasferimento dei fondi corrispondenti al numero dei beneficiari per ciascun
Municipio, in modo che le Strutture territoriali possano provvedere alla liquidazione dei contributi;

inoltre, lo stesso Dipartimento provvederà a rendicontare, alla Direzione regionale per l’inclusione sociale, quanto
liquidato a favore dei beneficiari entro il 31 marzo 2024, come previsto dalla L. R. Lazio 11/2016 art. 64 comma 4 bis;

in data 12.05.2023 ha avuto luogo riunione di coordinamento con i Municipi, con la partecipazione del Dipartimento
Trasformazione Digitale e del Dipartimento Decentramento, Servizi Delegati e Città in 15 minuti;

in data 19.05.2023 ha avuto luogo la riunione di coordinamento con le Strutture centrali coinvolte a vario titolo nel
processo, per i profili della comunicazione e del trattamento dei dati in sicurezza;

con nota prot. n.QE/49079 del 23.06.2023 il Direttore del Dipartimento Politiche Sociali e Salute ha comunicato ai
Municipi la dotazione di risorse per il lavoro straordinario, per un totale di €. 280.000, per supportare il lavoro istruttorio
a carico dei Municipi, ribadendo la completa autonomia organizzativa delle strutture territoriali nella costituzione e
organizzazione dei rispettivi gruppi di lavoro, ivi compresa l’individuazione dei servizi o uffici coinvolti;

in data 30/06/2023 con nota, acquisita al protocollo del Dipartimento Politiche Sociali e Salute con n. QE/50378, il
Dipartimento Trasformazione Digitale ha comunicato a questa struttura l’esito positivo del collaudo della piattaforma
IPSO da utilizzare per gestire il processo di acquisizione delle domande e la disponibilità per l’apertura ai cittadini a
decorrere dal giorno 3 luglio 2023.

sussistono pertanto i presupposti per provvedere all’approvazione dell’Avviso che sarà pubblicato sul portale di Roma
Capitale a decorrere dal giorno 30 giugno 2023;

Visti:

rif:202300050503 Repertorio: QE/2592/2023 del 30/06/2023 Pagina 3 di 6



la Legge 8 novembre 2000 n. 328;

il Piano Nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021/23;

la Legge Regionale del 10 agosto 2016 n.11;

la Legge Regionale 23 novembre 2022 n. 19;

DGR n. 1161 del 7 dicembre 2022;

Determinazione Dirigenziale n. G18653 del 27 dicembre 2022 della Direzione Inclusione Sociale della Regione Lazio;

la Memoria Giunta Capitolina, n. 38 del 27 aprile 2023;

il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm e ii., art. 107;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della Giunta
Capitolina n. 222 del 9 ottobre 2017;

lo Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione di assemblea capitolina n. 8 del 7 marzo 2013;

la Memoria di Giunta del 4 febbraio 2020 che approva le linee tecniche di indirizzo per il Piano Strategico di Roma Smart
City;

la DGC n. 395 del 1° dicembre 2022 - Modifiche e integrazioni all’assetto della Macrostruttura Capitolina e al
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale approvata con Delibazione di Giunta Capitolina
n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.

l’Ordinanza del Sindaco n. 245 del 23 dicembre 2021, con la quale è stato affidato alla dottoressa Michela Micheli
l’incarico di Direttore del Dipartimento Politiche Sociali e Salute;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

in esecuzione della Memoria della Giunta Capitolina n. 38 del 27 aprile 2023

1. di approvare l’Avviso Pubblico, allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e disporne
la pubblicazione a decorrere dal giorno 30 giugno 2023;

2. di dare atto che le istanze dei cittadini saranno acquisite e istruite dai Municipi attraverso la piattaforma suddetta,
predisposta e collaudata dal Dipartimento Trasformazione Digitale, operante sul portale di Roma Capitale;

3. di dare atto che il coordinamento delle attività inerenti all’attuazione della misura regionale compete al
Dipartimento Politiche Sociali e Salute, in raccordo con le strutture territoriali;

4. di dare atto che la copertura finanziaria per l’erogazione dei contributi ai cittadini, è assicurata, fino
all’esaurimento del finanziamento totale di € 5.000.000,00, assegnato a Roma Capitale con Determinazione
Dirigenziale della Direzione Inclusione Sociale della Regione Lazio n. G18653 del 27 dicembre 2022;

5. di prendere atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 902/2023, è stata accertata (accertamento n. 2023/1534)
e introitata, con reversale n. 2023/7773, la somma di € 5.000.000,00 assegnata dalla Regione Lazio;

6. di provvedere, con successivo atto, una volta conclusa la fase istruttoria relativa all’accertamento dei requisiti,
all’impegno dei fondi e al trasferimento degli stessi a favore di ciascun Municipio, sulla base della graduatoria
cittadina, affinché le Strutture Territoriali possano provvedere alla conseguente erogazione del contributo agli
aventi diritto, fino a esaurimento dei fondi;

7. di dare atto che il gruppo di lavoro costituito ed operativo dal mese di gennaio 2023 presso la Direzione Apicale del
Dipartimento Politiche Sociali e Salute per la gestione ed il monitoraggio delle diverse fasi della procedura, è
costituito dal personale sotto indicato:

Paola Calvani, EQ UO Azioni di Sistema;
Marina Scala, Funzionario Amministrativo;
Silvia Tempesta, Funzionario dei Processi Comunicativi e Informativi;

rif:202300050503 Repertorio: QE/2592/2023 del 30/06/2023 Pagina 4 di 6



Fabrizio Isola, Istruttore Informatico;
Daniele Cossu, Istruttore Amministrativo;

integrato con le seguenti ulteriori unità di personale:

Chiara Carlizzi, Istruttore Polizia Locale;
Germana Giusti, Istruttore Polizia Locale;

8. di adempiere gli obblighi di pubblicazione in Albo Pretorio e nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web
istituzionale, in applicazione di quanto previsto dalle disposizioni di cui al D. Lgs. n.33/2013;

9. di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse, in attuazione dell’art.
6 bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., dell’articolo 6, comma 2 e dell’articolo 7 del D.P.R. 62/2013.

Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.

IL DIRETTORE

MICHELA MICHELI

rif:202300050503 Repertorio: QE/2592/2023 del 30/06/2023 Pagina 5 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Bando_Bonus energia_DEF_signed.pdf

Informativa_privacy_-_Servizi_sociali_vers.1.pdf

rif:202300050503 Repertorio: QE/2592/2023 del 30/06/2023 Pagina 6 di 6


